menghasilkan banyak ulama-ulama besar di zamannya.

1. Karyanya dalam Bidang Hadis

Syeikh Abdullah bin Abd al-Mubin Paoh Bok al-Fathani menghasilkan sebuah

karya di bidang Hadis yaitu dengan menerjemahkan kitab Tanbih al-Gafilin yang

diselesaikan penulisannya pada tahun1184 H/1770 M.15 Buku ini masih biasa dijumpai

di kalangan ulama dan masih beredar di wilayah Malaysia dan Patani.
Karyanya ini adalah terjemahan kitab Tanbih al-Gafilin karya syeikh Abu Laits

as-Samarqandi. Karya Syeikh Abdullah Bin Abd al-Mubin ini terbagi menjadi tiga versi

pernah ditulis oleh ulama di kawasan Asia Tenggara.16

1. Al Fawaid al-Bahiyyah fi al-Ahadis an Nabawiyah

Kitab ini adalah karya Nuruddin ar-Raniri yang dinamakan juga dengan Hidayat

al-Habib fi at-Targib wa at-Tarhib. Kitab ini diselesaikan pada hari Jumat bulan Syawal

1045 H/1635 M. dalam kitab ini terdapat 831 Hadis yang terdiri dari 46 bab. Setiap

periwayat Hadis disingkat dengan kode huruf, misalnya Kha untuk Imam al-Bukhari, mim

14 Wan Shagir Mohd. Abdullah, Wawasan Pemikiran Islam Ulama Asia Tenggara, (Kuala Lumpur:

Khazanah Fathaniyah, t.th), h. 83.